ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                         СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

        О Заявлении Совета Федерации Федерального Собрания

     Российской Федерации в связи с убийством Чрезвычайного и

              Полномочного Посла Российской Федерации

         в Турецкой Республике Андрея Геннадьевича Карлова

     Совет Федерации  Федерального  Собрания  Российской  Федерации

п о с т а н о в л я е т:

     1. Принять Заявление Совета  Федерации  Федерального  Собрания

Российской  Федерации  в  связи   с   убийством   Чрезвычайного   и

Полномочного  Посла  Российской  Федерации  в  Турецкой  Республике

Андрея Геннадьевича Карлова.

     2. Направить   указанное   Заявление   Президенту   Российской

Федерации, в Правительство  Российской  Федерации,  Государственную

Думу Российской Федерации, Великое  Национальное  Собрание  Турции,

международные  парламентские  организации,  парламенты  иностранных

государств.

     3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со   дня   его

принятия.

     Председатель Совета Федерации

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                             В.И.МАТВИЕНКО

     Москва

     23 декабря 2016 года

     № 630-СФ

     ____________________

                             ЗАЯВЛЕНИЕ

                         СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

      в связи с убийством Чрезвычайного и Полномочного Посла

            Российской Федерации в Турецкой Республике

                    Андрея Геннадьевича Карлова

     Совет Федерации Федерального Собрания Российской  Федерации  с

глубокой   скорбью   воспринял   известие   о   жестоком   убийстве

Чрезвычайного и Полномочного Посла Российской Федерации в  Турецкой

Республике  Андрея  Геннадьевича  Карлова,  совершенном  19 декабря

2016 года в городе Анкаре.

     Совет Федерации  Федерального  Собрания  Российской  Федерации

возмущен  этим  бесчеловечным  актом,  решительно  осуждает  его  и

констатирует, что  международный  терроризм  не  только  продолжает

атаковать мирных граждан с целью их устрашения и демонстрации своей

силы, но и организует покушения на  высокопоставленных  должностных

лиц государств в расчете на провоцирование конфликтов и кризисов  в

межгосударственных отношениях.

     Очевидно,  что  подобные  действия,  направленные  на   раскол

международного   сообщества,   только    подтверждают    вывод    о

необходимости объединения усилий всех государств  в  противостоянии

общему врагу. В Обращении Совета  Федерации  Федерального  Собрания

Российской  Федерации  к  парламентам  иностранных   государств   и

международным парламентским организациям в связи  с  необходимостью

объединения усилий в борьбе с международным  терроризмом,  принятом

18 ноября  2015 года,  содержится  призыв   отложить   политические

разногласия и занять твердую позицию в пользу налаживания  широкого

и    эффективного    межпарламентского    и     межгосударственного

сотрудничества в сфере противодействия  международному  терроризму.

Он актуален и сегодня как никогда.

     Пора,  наконец,  прекратить   бессмысленные   попытки   делить

террористов   на   "умеренных"    и    "неумеренных",    прекратить

манипулирование  общественным  мнением,  остановить  информационные

кампании против тех, кто на  деле,  а  не  на  словах  сражается  с

террористами  и  оказывает  гуманитарную  помощь  пострадавшим   от

действий  боевиков  людям.  Атаки  террористов  совершаются  не  на

отдельных лиц и не на отдельные государства, а на все международное

сообщество, на существующий миропорядок, чтобы внести в него хаос и

раскол.

     У нас общая цель - не  допустить  достижения  террористами  их

преступных целей  и  сплотиться  для  противостояния  тотальному  и

абсолютному злу, которое не имеет ни религиозной, ни этнической, ни

идеологической окраски и не может быть оправдано ничем.

     Члены  Совета  Федерации  Федерального   Собрания   Российской

Федерации выражают глубокие и  искренние  соболезнования  родным  и

близким Андрея Геннадьевича  Карлова,  его  коллегам  по  работе  в

Министерстве иностранных дел Российской Федерации.

     Члены  Совета  Федерации  Федерального   Собрания   Российской

Федерации   признательны   коллегам   в   парламентах   иностранных

государств  и  межпарламентских  организациях,  высказавшим  в  эти

тяжелые дни слова солидарности и поддержки в адрес родных и близких

Андрея Геннадьевича Карлова и народа России.

     Совет Федерации  Федерального  Собрания  Российской  Федерации

рассчитывает,  что  Великое  Национальное  Собрание  Турции  окажет

необходимое содействие компетентным органам  в  расследовании  всех

обстоятельств  трагедии  и  разработке  надежного  и   эффективного

комплекса мер по предотвращению подобных террористических  актов  в

будущем.

     Совет Федерации

     Федерального Собрания

     Российской Федерации

                           _____________